
                  CCOONNSSÓÓRRCCIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDAA  RREEGGIIÃÃOO  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL  
                                                                          

CCIIMM  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL--EESS  
                                Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul  

 

  

 

 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 453, Bairro Alvorada, Anchieta/ES 

CEP: 29230-000       CNPJ: 03.657.784/0001-13 
Tel: (28) 3536-2429 

 
                                                          
 

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2025 – RESOLUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

 
 

O Presidente do Consórcio Público da Região Expandia Sul – CIM EXPANDIDA SUL 
– ES, Paulo Celso Cola Pereira, com poderes que lhe confere o Estatuto, 

RESOLVE: 

Considerando a necessidade de correção de lançamento constante na Resolução 
Orçamentária nº 002/2025, proceder à retificação do Anexo III e IV: 

Art. 1º Fica retificado o Anexo III e IV - Demonstrativo da Despesa por Categoria 
Econômica, da Resolução Orçamentária nº 002/2025, conforme demonstrado a 
seguir: 

Onde se lê: 

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES 

ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

01101 - CIM EXPANDIDA SUL/ES - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

30000000 DESPESAS CORRENTES       56.199.499,96 

31000000 PESSOAL E ENCARGOS     1.250.000,00   

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS   1.250.000,00     

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS 1.000.000,00       

31901300 OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS 250.000,00       

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     54.949.499,96   

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS   54.949.499,96     

33901400 DIÁRIA - CIVIL 8.000,00       

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00       

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00       

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA FISICA 110.000,00       

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA JURIDICA 53.247.299,96       

33904000 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 1.400.000,00       

33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 130.000,00       

33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00       



                  CCOONNSSÓÓRRCCIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDAA  RREEGGIIÃÃOO  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL  
                                                                          

CCIIMM  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL--EESS  
                                Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul  

 

  

 

 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 453, Bairro Alvorada, Anchieta/ES 

CEP: 29230-000       CNPJ: 03.657.784/0001-13 
Tel: (28) 3536-2429 

 
                                                          
 

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00       

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00       

40000000 DESPESAS DE CAPITAL       35.000,00 

44000000 INVESTIMENTOS     35.000,00   

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS   35.000,00     

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00       

TOTAL 56.234.499,96 

 

Leia-se: 

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES 

ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

01101 - CIM EXPANDIDA SUL/ES - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

30000000 DESPESAS CORRENTES       56.199.499,96 

31000000 PESSOAL E ENCARGOS     1.250.000,00   

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS   1.250.000,00     

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS 1.000.000,00       

31901300 OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS 250.000,00       

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     54.949.499,96   

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS   54.949.499,96     

33901400 DIÁRIA - CIVIL 8.000,00       

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00       

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00       

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA FISICA 80.000,00       

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA JURIDICA 54.347.299,96       

33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 130.000,00       

33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00       

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 300.100,00       

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00       

40000000 DESPESAS DE CAPITAL       35.000,00 

44000000 INVESTIMENTOS     35.000,00   

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS   35.000,00     

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00       

TOTAL 56.234.499,96 

 



                  CCOONNSSÓÓRRCCIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDAA  RREEGGIIÃÃOO  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL  
                                                                          

CCIIMM  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL--EESS  
                                Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul  

 

  

 

 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 453, Bairro Alvorada, Anchieta/ES 

CEP: 29230-000       CNPJ: 03.657.784/0001-13 
Tel: (28) 3536-2429 

 
                                                          
 

Onde se lê: 

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES 
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO  FONTE DE RECURSO F/S FICHA VALOR 
ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
FUNÇÃO 10 - SAÚDE 
SUBFUNÇÃO 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL 
01101.1030200012.0001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18800000000 FISCAL 1 49.955.303,00 
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18800000000 FISCAL 2 300.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 50.255.303,00 
CÓDIGO DESCRIÇÃO  FONTE DE RECURSO F/S FICHA VALOR 
ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
FUNÇÃO 04 - ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL 
01101.1012200012.0002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ÁREA DE SAÚDE 
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVEL 15000000000 FISCAL 3 1.000.000,00 
31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000000 FISCAL 4 250.000,00 
33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15000000000 FISCAL 5 8.000,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15000000000 FISCAL 6 15.000,00 
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000000 FISCAL 7 4.000,00 
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15000000000 FISCAL 8 80.000,00 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 9 230.000,00 
33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 15000000000 FISCAL 10 130.000,00 
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000000 FISCAL 11 15.000,00 
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15000000000 FISCAL 12 100,00 
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000000 FISCAL 13 100,00 
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000000 FISCAL 14 35.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.767.200,00 
01101.1012200012.0003 - COMPRAS COMPARTILHADAS 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 17 2.000,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 18800000000 FISCAL 15 30.000,00 
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 18800000000 FISCAL 16 20.000,00 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 17 50.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 102.000,00 
01101.1032200012.0004 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
33904000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 18800000000 FISCAL 18 1.200.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.200.000,00 
01101.1032200012.0006 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
33904000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 15000000000 FISCAL 19 200.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 200.000,00 
01101.1032200012.0005 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 20 2.709.996,96 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2.709.996,96 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56.234.499,96 
TOTAL ORGÃO 56.234.499,96 
TOTAL GERAL 56.234.499,96 

 

 



                  CCOONNSSÓÓRRCCIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDAA  RREEGGIIÃÃOO  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL  
                                                                          

CCIIMM  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL--EESS  
                                Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul  

 

  

 

 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 453, Bairro Alvorada, Anchieta/ES 

CEP: 29230-000       CNPJ: 03.657.784/0001-13 
Tel: (28) 3536-2429 

 
                                                          
 

Leia-se: 

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES 
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO  FONTE DE RECURSO F/S FICHA VALOR 
ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
FUNÇÃO 10 - SAÚDE 
SUBFUNÇÃO 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL 
01101.1030200012.0001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18800000000 FISCAL 1 49.955.303,00 
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18800000000 FISCAL 2 300.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 50.255.303,00 
CÓDIGO DESCRIÇÃO  FONTE DE RECURSO F/S FICHA VALOR 
ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 
FUNÇÃO 10 - SAÚDE 
SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL 
01101.1012200012.0002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ÁREA DE SAÚDE 
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVEL 15000000000 FISCAL 3 1.000.000,00 
31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000000 FISCAL 4 250.000,00 
33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15000000000 FISCAL 5 8.000,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15000000000 FISCAL 6 15.000,00 
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000000 FISCAL 7 4.000,00 
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15000000000 FISCAL 8 80.000,00 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 9 230.000,00 
33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 15000000000 FISCAL 10 130.000,00 
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000000 FISCAL 11 15.000,00 
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15000000000 FISCAL 12 100,00 
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000000 FISCAL 13 100,00 
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000000 FISCAL 14 35.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.767.200,00 
01101.1012200012.0003 - COMPRAS COMPARTILHADAS 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 17 2.000,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 18800000000 FISCAL 15 30.000,00 
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 18800000000 FISCAL 16 20.000,00 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 17 50.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 102.000,00 
01101.1032200012.0004 - SISTEMA DE GESTÃO EM INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 18 1.200.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.200.000,00 
01101.1032200012.0005 - SISTEMA DE GESTÃO EM INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 19 200.000,00 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 200.000,00 
01101.1032200012.0006 -  SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A SAÚDE 
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 20 2.709.996,96 
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2.709.996,96 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56.234.499,96 
TOTAL ORGÃO 56.234.499,96 
TOTAL GERAL 56.234.499,96 

Art. 2º A presente retificação decorre da identificação de erro material por equívoco 
de digitação nos anexos publicados na Resolução 002/2025.  



                  CCOONNSSÓÓRRCCIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDAA  RREEGGIIÃÃOO  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL  
                                                                          

CCIIMM  EEXXPPAANNDDIIDDAA  SSUULL--EESS  
                                Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul  

 

  

 

 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 453, Bairro Alvorada, Anchieta/ES 

CEP: 29230-000       CNPJ: 03.657.784/0001-13 
Tel: (28) 3536-2429 

 
                                                          
 

Art. 3º A retificação ora apresentada visa apenas alinhar os demonstrativos 
publicados à realidade contábil existente, sem implicar em alteração de valores 
globais do orçamento. Os dados constantes no sistema contábil oficial permanecem 
corretos, estando em conformidade com os lançamentos e registros aprovados pela 
Assembléia Geral dos Entes Consorciados.  

Art. 4º Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Anchieta/ES, 29 de maio de 2025. 

 

 

_________________________________________ 

PAULO CELSO COLA PEREIRA 
Presidente do CIM Expandida Sul 

PAULO CELSO 
COLA 
PEREIRA:03151
677770

Assinado de forma 
digital por PAULO 
CELSO COLA 
PEREIRA:03151677770 
Dados: 2025.06.02 
13:48:54 -03'00'



168
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Serra - IPS -

Portaria

PORTARIA Nº 181/2025
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município da Serra - IPS, no uso de 
suas atribuições e com base no artigo 32, inciso III 
e artigo 55, § 3º da Lei Complementar nº 007/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir o Sr. Valdir Luiz Rodrigues Pronesti, 
como membro na Comissão Comitê de Investimento, 
deste Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município da Serra - IPS instituída pela Portaria nº 
007/2025 e regularizada pela Portaria nº 011/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Serra/ES, 03 de junho de 2025.
WELLINGTON COSTA FREITAS

Diretor Presidente
Protocolo 1564555

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itarana

Contrato

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TRABALHO 

N° 016/2025
Processo n° 016/2025
CONTRATANTE: SAAE- Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Itarana.

CONTRATADO: MARLUCIO PASSOS SILVA

O SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itarana/ES, face ao Requerimento, processo nº 
016/2025 publicado no Departamento de Imprensa 
Oficial do Espírito Santo no dia 06/01/2025 e com 
base na Cláusula Sétima, item 7.3 do Contrato de 
Trabalho nº 016/2025, efetua a presente rescisão 
amigável nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA Fica rescindido, a pedido, o 
Contrato Administrativo de Trabalho nº016/2025, do 
servidor MARLUCIO PASSOS SILVA, OPERADOR 
DE PEQUENO SISTEMA- ETA, a partir do dia 
01/06/2025, garantidos os direitos previstos em 
contrato.
CLÁUSULA SEGUNDA Os Contratantes dão plena, 
geral e irrevogável quitação recíproca das obrigações 
contratuais até esta rescisão.
Assinam os Contratantes o presente instrumento em 
04 (quatro) vias de igual teor, acompanhado das 
testemunhas abaixo, para que surtam seus legais 
efeitos.
Itarana/ES, 03 de junho de 2025

CONTRATANTE: _________________________
THYAGO CRISPIM
PORTARIA 0010/2025
DIRETOR GERAL DO SAAE

CONTRATADO: _________________________
MARLUCIO PASSOS SILVA

Testemunhas
_________________________

_________________________

Protocolo 1564137

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Errata

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2025 - RESOLUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O Presidente do Consórcio Público da Região Expandia Sul - CIM EXPANDIDA SUL - ES, Paulo Celso Cola 
Pereira, com poderes que lhe confere o Estatuto,
RESOLVE:
Considerando a necessidade de correção de lançamento constante na Resolução Orçamentária nº 002/2025, 
proceder à retificação do Anexo III e IV:
Art. 1º Fica retificado o Anexo III e IV - Demonstrativo da Despesa por Categoria Econômica, da Resolução 
Orçamentária nº 002/2025, conforme demonstrado a seguir:
Onde se lê:

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
01101 - CIM EXPANDIDA SUL/ES - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
30000000 DESPESAS CORRENTES    56.199.499,96
31000000 PESSOAL E ENCARGOS   1.250.000,00  
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.250.000,00   
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS 1.000.000,00    
31901300 OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS 250.000,00    



169
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   54.949.499,96  
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  54.949.499,96   
33901400 DIÁRIA - CIVIL 8.000,00    
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00    
33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00    
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA FISICA 110.000,00    
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA JURIDICA 53.247.299,96    
33904000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PJ
1.400.000,00    

33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 130.000,00    
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00    
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00    
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    
40000000 DESPESAS DE CAPITAL    35.000,00
44000000 INVESTIMENTOS   35.000,00  
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  35.000,00   
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00    
TOTAL 56.234.499,96

Leia-se:

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
01101 - CIM EXPANDIDA SUL/ES - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
30000000 DESPESAS CORRENTES    56.199.499,96
31000000 PESSOAL E ENCARGOS   1.250.000,00  
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.250.000,00   
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS 1.000.000,00    
31901300 OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS 250.000,00    
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   54.949.499,96  
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  54.949.499,96   
33901400 DIÁRIA - CIVIL 8.000,00    
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00    
33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00    
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA FISICA 80.000,00    
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS PESSOA JURIDICA 54.347.299,96    
33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 130.000,00    
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00    
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 300.100,00    
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    
40000000 DESPESAS DE CAPITAL    35.000,00
44000000 INVESTIMENTOS   35.000,00  
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  35.000,00   
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00    
TOTAL 56.234.499,96

Onde se lê:

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE DE 

RECURSO
F/S FICHA VALOR

ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
FUNÇÃO 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL



170
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL
01101.1030200012.0001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18800000000 FISCAL 1 49.955.303,00
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18800000000 FISCAL 2 300.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 50.255.303,00
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE DE 

RECURSO
F/S FICHA VALOR

ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
FUNÇÃO 04 - ADMINISTRAÇÃO
SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL
01101.1012200012.0002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ÁREA DE SAÚDE
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVEL 15000000000 FISCAL 3 1.000.000,00
31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000000 FISCAL 4 250.000,00
33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15000000000 FISCAL 5 8.000,00
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15000000000 FISCAL 6 15.000,00
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000000 FISCAL 7 4.000,00
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15000000000 FISCAL 8 80.000,00
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 9 230.000,00
33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 15000000000 FISCAL 10 130.000,00
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000000 FISCAL 11 15.000,00
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15000000000 FISCAL 12 100,00
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000000 FISCAL 13 100,00
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000000 FISCAL 14 35.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.767.200,00
01101.1012200012.0003 - COMPRAS COMPARTILHADAS
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 17 2.000,00
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 18800000000 FISCAL 15 30.000,00
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 18800000000 FISCAL 16 20.000,00
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 17 50.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 102.000,00
01101.1032200012.0004 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE
33904000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 18800000000 FISCAL 18 1.200.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.200.000,00
01101.1032200012.0006 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE
33904000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 15000000000 FISCAL 19 200.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 200.000,00
01101.1032200012.0005 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 20 2.709.996,96
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2.709.996,96
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56.234.499,96
TOTAL ORGÃO 56.234.499,96
TOTAL GERAL 56.234.499,96

Leia-se:

CONSÓRCIO CIM EXPANDIDA SUL - ES
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE DE 

RECURSO
F/S FICHA VALOR

ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
FUNÇÃO 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL
01101.1030200012.0001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICOS



171
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18800000000 FISCAL 1 49.955.303,00
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18800000000 FISCAL 2 300.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 50.255.303,00
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE DE 

RECURSO
F/S FICHA VALOR

ÓRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
UNIDADE 101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
FUNÇÃO 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL
01101.1012200012.0002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ÁREA DE SAÚDE
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVEL 15000000000 FISCAL 3 1.000.000,00
31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000000 FISCAL 4 250.000,00
33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15000000000 FISCAL 5 8.000,00
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 15000000000 FISCAL 6 15.000,00
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000000 FISCAL 7 4.000,00
33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15000000000 FISCAL 8 80.000,00
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 9 230.000,00
33904600 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 15000000000 FISCAL 10 130.000,00
33909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000000 FISCAL 11 15.000,00
33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15000000000 FISCAL 12 100,00
33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000000 FISCAL 13 100,00
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000000 FISCAL 14 35.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.767.200,00
01101.1012200012.0003 - COMPRAS COMPARTILHADAS
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 17 2.000,00
33903000 MATERIAL DE CONSUMO 18800000000 FISCAL 15 30.000,00
33903300 PASSAGENS E DEPESAS COM LOCOMOÇÃO 18800000000 FISCAL 16 20.000,00
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 17 50.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 102.000,00
01101.1032200012.0004 - SISTEMA DE GESTÃO EM INFORMAÇÃO EM SAÚDE
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 18 1.200.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.200.000,00
01101.1032200012.0005 - SISTEMA DE GESTÃO EM INFORMAÇÃO EM SAÚDE
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15000000000 FISCAL 19 200.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 200.000,00
01101.1032200012.0006 -  SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A SAÚDE
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18800000000 FISCAL 20 2.709.996,96
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2.709.996,96
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56.234.499,96
TOTAL ORGÃO 56.234.499,96
TOTAL GERAL 56.234.499,96

Art. 2º A presente retificação decorre da identificação de erro material por equívoco de digitação nos anexos 
publicados na Resolução 002/2025.

Art. 3º A retificação ora apresentada visa apenas alinhar os demonstrativos publicados à realidade contábil 
existente, sem implicar em alteração de valores globais do orçamento. Os dados constantes no sistema 
contábil oficial permanecem corretos, estando em conformidade com os lançamentos e registros aprovados 
pela Assembléia Geral dos Entes Consorciados.
Art. 4º Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Anchieta/ES, 29 de maio de 2025.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA

Presidente do CIM Expandida Sul
Protocolo 1564161


